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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS 

par Smiltenes novada teritorijas plānojuma apstiprināšanu 

Informatīvais ziņojums ir sagatavots, ievērojot Ministru kabineta 2004. gada 23. marta 

noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 

27. punktu. 

Plānošanas dokuments: Smiltenes novada teritorijas plānojums 

Vides pārraudzības valsts 

biroja lēmums: 

2023. gada 17. augusta lēmumu Nr. 4-02/61/2023 “Par 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu” 

Valsts vides dienesta 

atzinums: 

2026. gada 27. februāra atzinums Nr. 

Nr.11.15/AP/2024/2026 “Par Smiltenes novada teritorijas 

plānojuma Vides pārskatu” 

Stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma izstrādātājs: 

SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, 

reģistrācijas Nr. 40003374818, juridiskā adrese: Vīlandes 

iela 3-6, LV–1010, e-pasts: elle@environment.lv  

Informatīvā ziņojuma 

sagatavošanas datums: 
02.04.2026. 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2026. gada 19. marta sēdē ir pieņēmusi lēmumu Nr. 61 

(prot. Nr.4, 5.§) “Par Smiltenes novada teritorijas plānojuma apstiprināšanu un saistošo 

noteikumu  “Smiltenes novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi” izdošanu” un apstiprinājusi Smiltenes novada teritorijas plānojuma 

apakšredakciju 3.1 kā gala redakciju, izdevusi teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumus kā Smiltenes novada pašvaldības domes 2026. gada 19. 

marta saistošos noteikumus Nr.6/26 “Smiltenes novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Smiltenes novada teritorijas plānojums saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumu 

(pieņemts 13.10.2011., ar grozījumiem, kas spēkā ar 18.05.2023.) ir vietējās pašvaldības 

ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas 

izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā, funkcionālais zonējums, publiskā infrastruktūra, 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, kā arī citi teritorijas izmantošanas nosacījumi 

un kuru izstrādā administratīvajai teritorijai. Pašvaldības teritorijas plānojumu izstrādā 

atbilstoši vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un ievērojot citus nacionālā, 

reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentus. 

Saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu, kas īstenota 2021. gadā, izveidots Smiltenes 

novads, kurā apvienoti Apes, Raunas un Smiltenes novadi. Lai Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā būtu iespējams nodrošināt vienotus, līdzvērtīgus, atbilstošus spēkā 

esošajam normatīvajam regulējumam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus un to 

grafisko daļu, 2023. gada 31. maijā pieņemts lēmums izstrādāt jaunu Smiltenes novada 

pašvaldības teritorijas plānojumu1. Vides pārraudzības valsts birojs pēc iesnieguma 

 
1 Par Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu. Lēmums. Pieņemts 31.05.2023. Smiltenes 

novada pašvaldības dome 

mailto:elle@environment.lv
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saņemšanas 2023. gada 17. augustā ir lēmis par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

(turpmāk – SIVN) nepieciešamību2. 

Lai novērtētu Smiltenes novada teritorijas plānojuma iespējamās ietekmes uz vidi, plānošanas 

dokumentam tika veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, kura ietvaros tika 

sagatavots Vides pārskats.  

Vides apsvērumu integrēšana plānošanas dokumentā 

Teritorijas plānojuma (turpmāk - Plānojums) izstrādē ņemtas vērā vides un dabas aizsardzības 

jomas normatīvo aktu prasības, valsts vides institūciju nosacījumi plānošanai, kā arī TP SIVN 

rezultāti. Teritorijas plānojuma izstrādes procesā, kurš notika vienlaikus ar SIVN, ņemta vērā 

ietekme uz vides kvalitāti, plānojumā integrējot nosacījumus dzeramā ūdens kvalitātes un 

pieejamības nodrošināšanai, centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas 

paplašināšanai, kā arī risinājumus gaisa piesārņojuma un trokšņa samazināšanai, vides tostarp 

ilgtspējīgas mobilitātes attīstībai un apstādījumu veidošanai. 

Plānojumā integrētas prasības dabas daudzveidības saglabāšanai, tostarp īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju, Natura 2000 teritoriju, aizsargājamo sugu dzīvotņu un biotopu aizsardzībai. 

Piemēram, TIAN iekļautas prasības Eiropas Savienības nozīmes saldūdeņu biotopu 

aizsardzības nodrošināšanai, norādīti gadījumi, kad, uzsākot attīstību, nepieciešams saņemt 

sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta atzinumu un  rekomendācijas negatīvās ietekmes 

mazināšanai. Plānojumā izstrādes gaitā vērtēta arī ietekme uz kultūrvēsturiskajām vērtībām, 

dabas teritoriju saglabāšanu, kā arī iespējamā ietekme uz mežiem un citām dabas vērtībām. 

Plānojuma izstrādē ņemta vērā arī ietekme uz augsni, derīgajiem izrakteņiem un ūdens 

resursiem. Tika izvērtēta augsnes aizsardzība, piesārņojuma riski, derīgo izrakteņu ieguves 

ietekme, lietus notekūdeņu apsaimniekošana un virszemes un pazemes ūdeņu kvalitātes 

saglabāšana, kā arī plūdu riska teritorijas un decentralizētās kanalizācijas ietekme uz vidi. Lai 

mazinātu iespējamo negatīvo ietekmi, TIAN iekļautas prasības vides risku mazināšanai, 

noteikti attālumi starp potenciāli negatīvu ietekmi veidojošiem objektiem (derīgo izrakteņu 

ieguves vietas,  A un B kategorijas piesārņojošas darbības iekārtas, degvielas un gāzes uzpildes 

stacijas) un apdzīvotām vietām, dzīvojamo un publisko apbūvi, kā arī apdzīvotajās vietās 

izvērtēts līdzšinējais Rūpnieciskās apbūves teritoriju zonējums robežteritorijās ar dzīvojamo 

vai publisko apbūvi un, ja iespējams, noteikts zonējums, kura īstenošanas rezultātā nav 

sagaidāma būtiska piesārņojuma veidošanās un kurš kalpo kā buferjosla (piemēram, Jauktas 

centra apbūves teritorija JC vai Rūpnieciskās apbūves teritorija R, kur nav atļauta Smagās 

rūpniecības un pirmapstrādes uzņēmumu apbūve (13002)). 

Lai nodrošinātu Smiltenes novadam nozīmīgo vērtīgo vienlaidus lauksaimniecības zemju 

nogabalu saglabāšanu un lauksaimniecisku izmantošanu, Plānojumā izdalīta Vietējas nozīmes 

lauksaimniecības teritorija (TIN6). 

Papildus tam Plānojuma izstrādē ņemta vērā arī ainavu daudzveidība un kvalitāte, vietējas 

nozīmes kultūrvēsturiskie un dabas objekti, Plānojumā nosakot teritorijas ar īpašiem 

noteikumiem: TIN5 Ainaviski vērtīga teritorija, TIN51 Ainaviski ceļu posmi un Vietējas 

nozīmes kultūrvēsturiskā un dabas teritorija (TIN4). TIAN iekļautas prasības skatu līniju 

 
2 Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu. Lēmums. Pieņemts 17.08.2023. Vides 

pārraudzības valsts birojs. 
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saglabāšanai, blīvas apbūves, tostarp vēja parku, saules elektrostaciju iespējamās ietekmes uz 

ainavu mazināšanai, kā arī ar kultūrvēsturisko teritoriju saistītās vides un apbūves atjaunošanai.  

Kopumā Plānojums izstrādāts, ņemot vērā vides aizsardzības, dabas vērtību saglabāšanas un 

ilgtspējīgas attīstības principus. 

Vides pārskata, institūciju atzinumu un sabiedriskās apspriešanas rezultātu integrēšana 

plānošanas dokumentā 

Teritorijas plānojuma stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma process un Vides pārskata 

izstrāde notika vienlaikus ar Teritorijas plānojuma izstrādi, tādēļ jau teritorijas plānošanas laikā 

tika izvērtēta tā iespējamā ietekme uz vidi un nepieciešamie pasākumi negatīvās ietekmes 

mazināšanai iekļauti Teritorijas plānojuma risinājumos, t.sk. teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu prasībās.  

Smiltenes novada teritorijas plānojuma 1. redakcijas un tās vides pārskata projekta publiskā 

norisinājās no 2025. gada 3. marta līdz 2025. gada 24. aprīlim, teritorijas plānojuma 

2. redakcijas publiskā apspriešana - no 2025. gada 31. jūlija līdz 2025. gada 25. augustam un 

teritorijas plānojuma 3. redakcijas publiskā apspriešana - no 2025. gada 3. novembra līdz 

2025. gada 24. novembrim.  

Par teritorijas plānojuma redakcijām un Vides pārskata projektu atsauksmes ir sniegušas valsts 

vides institūcijas: Veselības inspekcija, Valsts vides dienests un Dabas aizsardzības pārvalde. 

Valsts vides dienests3 (turpmāk – Dienests) atzinumā par teritorijas plānojuma 1.0 redakciju 

lūdza precizēt atsevišķu virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas,  pārskatīt plānoto funkcionālo 

zonējumu applūstošajās teritorijās, noteikt minimālo pieļaujamo attālumu starp jaunu 

dzīvojamo un publisko ēku apbūvi un rūpniecības objektiem, koriģēt TIAN prasības un/vai 

funkcionālo zonu prasības attiecībā uz decentralizētās kanalizācijas risinājumiem apdzīvoto 

vietu apbūvē, iekļaujot atbilstošu vērtējumu Vides pārskatā. Dienesta ieteikumi ņemti vērā, 

teritorijas plānojuma risinājumi precizēti, atbilstoši precizējot arī vērtējumu Vides pārskatā.  

Savukārt atzinumā par Plānojuma 2.0 redakciju Dienests4 aicināja izvērtēt plānotā atļauto 

izmantošanu  un pārskatīt funkcionālo zonu Lauksaimniecības teritorija (L1) un Mežu teritorija 

(M2) atļauto izmantošanu (viensētu plānošanu tajās), kā arī funkcionālo zonu Savrupmāju 

apbūves teritorija (DzS) līdzās slēgtajai Smiltenes atkritumu izgāztuvei (zemesgabalā ar 

kadastra apzīmējumu 94150060501), bijušās izgāztuves sanitārajā aizsargjoslā. Teritorijas 

plānojuma risinājumu pilnveidošanai izvērtētas normatīvo aktu prasības, Lauksaimniecības 

teritoriju (L1) un Mežu teritoriju (M2) funkcionālajās zonās TIAN regulējums saglabāts. Nav 

mainīts arī funkcionālās zonas Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) plānojums līdzās slēgtajai 

Smiltenes atkritumu izgāztuvei, jo zona plānota zemes vienībā, kur atrodas esoša dzīvojamā 

ēka, jaunu savrupmāju apbūve šajā gadījumā netiek plānota, kā arī atkritumu izgāztuve ir 

rekultivēta, tajā tiek veikts monitorings, pēc kura pabeigšanas Plānojuma īstenošanas laikā 

sanitārā aizsargjoslā izgāztuvei vairs nebūs piemērojama. 

Dienesta atzinumā par Plānojuma 3.0 redakciju iekļauta prasība nepieļaut jaunu daudzstāvu vai 

mazstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju būvniecību, ja ēkas netiek pieslēgtas pašvaldības 

centralizētajām ūdenssaimniecības sistēmām. Sniegts skaidrojums saistībā ar situāciju 

 
3 Valsts vides dienests, atzinums  saņemts TAPIS, 28.03.2025.  
4 Valsts vides dienests, atzinumi saņemti: TAPIS 25.08.2025., TAPIS 27.11.2025. 
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(mājokļu būvniecības un ūdenssaimniecības projektu sasaisti) pašvaldības attīstītajās teritorijās 

Smiltenes pilsētas rietumu daļā un precizēts TIAN, nosakot, ka šādu apbūvi pieslēdz pie 

centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas, tiklīdz tās ir izbūvētas attiecīgās 

daudzdzīvokļu mājas ielā. 

Dabas aizsardzības pārvalde5 (turpmāk - Pārvalde) atzinumā par Plānojuma 1.0 redakciju 

izteica priekšlikumus attiecībā uz plānotā funkcionālā zonējuma pārskatīšanu vietās, kur 

atrodas ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie dabas pieminekļi (“Vidagas dolomīta atsegumi”, 

“Vizlas lejtece”, “Apes dolomīta atsegumi”), kā arī Eiropas Savienības nozīmes biotopi un 

applūstošajās teritorijās, prasību iekļaušanu TIAN saimnieciskajai darbībai 200 m attālumā no 

esošiem Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamiem biotopiem. Sniegts skaidrojums par ārējo 

normatīvo aktu regulējumu, t.sk. to, ka dabas pieminekļu “Vidagas dolomīta atsegumi” un  

“Vizlas lejtece” robežas skar nelielu daļu no zemes vienībām un ir noteiktas kā apgrūtinājumi, 

tajās apbūvi neplānojot. Ģeomorfoloģiskā dabas pieminekļa “Apes dolomīta atsegumi” 

teritorijā ir noteikta funkcionālā zona Dabas un apstādījumu teritorija (DA). Tā kā minētā DA 

zona robežojas ar Rūpnieciskās apbūves teritoriju (R), TIAN paredz R zonas izmantošanu, 

respektējot ģeomorfoloģisko dabas pieminekli “Apes dolomīta atsegumi”, TIAN noteikts: 

“Plānojot jaunu rūpniecisku apbūvi, ir jānodrošina valsts nozīmes ģeoloģiskā un 

ģeomorfoloģiskā dabas pieminekļa "Apes dolomīta atsegumi" saglabāšana un jānovērš 

būvdarbu ietekme uz pieminekli.” Plānojuma risinājumos atsevišķās vietās pārskatīts zonējums 

un/vai papildinātas TIAN prasības attiecībā uz gadījumiem, kad ir jāsaņem sugu un biotopu 

aizsardzības eksperta atzinums. 

Pārvaldes atzinumā par Plānojuma 1.0 redakciju iekļauti arī priekšlikumi Vides pārskata 

projekta papildināšanai ar informāciju  invazīvo sugu izplatību novadā, Smiltenes novada 

ilgtspējīgas enerģijas un klimata rīcības plānu, esošo mazo hidroelektrostaciju (turpmāk HES) 

darbības ietekmi, upju un ezeru būtiskajām  slodzēm, pasākumiem to novēršanai, riska ūdens 

objektam utml.. Vides pārskata projekts precizēts ar informāciju ciktāl tā attiecas uz Plānojuma 

risinājumiem. 

Veselības inspekcija6 atsauksmē secina, ka Teritorijas plānojuma 1.0 redakcija un Vides 

pārskata projekts atbilst higiēnas prasībām. Attiecībā uz teritorijas plānojuma risinājumiem 

Veselības inspekcija akcentējusi pamesto un neapsaimniekoto urbumu, kas ir potenciāli 

bīstami pazemes ūdens piesārņošanas avoti, konkretizēšanai, apzināšanai un tamponēšanai, ko 

vienlaikus jau regulē valsts normatīvie akti zemes dzīļu jomā.   Arī par Plānojuma 2.0 redakciju 

un 3.0 redakciju Veselības inspekcija ir sniegusi pozitīvus atzinumus7. 

Valsts vides dienests 2026. gada 27. februāra atzinumā Nr. 11.15/AP/2024/2026 “Par 

Smiltenes novada teritorijas plānojuma Vides pārskatu” ir secinājis, ka Vides pārskats kopumā 

atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā ietverti secinājumi par vides problēmām un 

nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai. Dienests arī ir norādījis, ka Plānošanas 

dokumentu īstenojot, jāņem vērā Vides pārskatā norādītais attiecībā uz iespējamās ietekmes 

mazināšanu, Dabas aizsardzības pārvaldes izvirzītie nosacījumi, kā arī atzinuma 1.3. punktā 

norādītais. 

 
5   Dabas aizsardzības pārvalde, atzinumi saņemti: TAPIS  14.04.2025, Nr. 4.8/2317/2025-N TAPIS 28.08.2025., 

TAPIS, 28.11.2025. 
6 Veselības inspekcija, atzinums saņemts TAPIS 15.06.2023.  
7 Veselības inspekcija, atzinumi saņemti: TAPIS 20.08.2025., TAPIS Nr. 1.7.8.-1./846, 08.11.2025 
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Pirms Teritorijas plānojuma apstiprināšanas Smiltenes novada pašvaldībā ir izvērtētas Valsts 

vides dienesta 2026. gada 27. februāra atzinumā Nr. 11.15/AP/2024/2026 iekļautās 

rekomendācijas un pieņemti sekojoši risinājumi to izpildei: 

Valsts vides dienesta rekomendācijas8 Risinājums, komentārs 

Dienesta viedoklis: 

Atbilstoši Likuma 23.5 panta sestās un septītās daļas prasībām Dienests konstatē:: 

1. Vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, 

tajā ietverti secinājumi par vides problēmām un 

nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai. 

Pieņemts zināšanai. 

2. Plānošanas dokumentus īstenojot, jāņem vērā Vides 

pārskatā norādītās iespējamās ietekmes mazināšanai. 
Pieņemts zināšanai.  

Rekomendācija ir ieviešama Teritorijas 

plānojuma īstenošanas laikā. 

3. Plānošanas dokumentus īstenojot, jāņem vērā DAP 

konstatētās nepilnības Vides pārskatā un izvirzītie 

nosacījumi, kā arī šajā atzinumā 1.3.punktā norādītais. 

Pieņemts zināšanai.  

Rekomendācijas ir ieviešamas Teritorijas 

plānojuma īstenošanas laikā. Ģeoloģisko un 

ģeomorfoloģisko dabas pieminekļu teritorijās 

jānodrošina tajās noteikto apgrūtinājumu 

ievērošana.  

1.3. Dienesta ieskatā visi pasākumi kopumā, lai mazinātu 

ietekmi uz vidi ir iekļauti, tostarp Stratēģiskā novērtējuma 

lēmumā par piemērošanu”5 ietvertos piesardzības apsvērumus. 

Bet, Dienests, lūdz veikt precizējumus teritorijas plānojuma 

Grafiskajā daļā, kur ir plānota funkcionālā zona Savrupmāju 

apbūves teritorija (DzS) līdzās slēgtajai Smiltenes atkritumu 

izgāztuvei (zemesgabalā ar kadastra apzīmējumu 9415 006 

0501). Dienests norāda, ka tas ir pretrunā Aizsargjoslu likuma 

55.pantā noteiktajam. Lai izpildītu Aizsargjoslu likuma un 

Dienesta nosacījumu 9. punkta prasības, lūdzam augstākminētajā 

sanitārajā aizsargjoslā neplānot dzīvojamo apbūvi un citu 

izmantošanu, kas būtu pretrunā Aizsargjoslu likumam. 

Dienesta rekomendācija izvērtēta un secināts, ka 

Smiltenes atkritumu izgāztuve (zemesgabalā ar 

kadastra apzīmējumu 9415 006 0501) ir slēgta, 

rekultivēta 2015.g., tajā tiek veikts monitorings. 

Funkcionālās zonas Savrupmāju apbūves 

teritorija (DzS) plānojums līdzās rekultivētajai 

Smiltenes atkritumu izgāztuvei saglabāts, jo zona 

plānota zemes vienībā, kur atrodas esoša 

dzīvojamā ēka, jaunu savrupmāju apbūve šajā 

gadījumā netiek plānota un pēc monitoringa 

pabeigšanas Plānojuma īstenošanas laikā sanitārā 

aizsargjoslā izgāztuvei vairs nebūs piemērojama. 

4. Lai konstatētu Smiltenes TP īstenošanas radīto tiešo vai 

netiešo ietekmi uz vidi, Smiltenes novada pašvaldībai, 

izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos 

datus, vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2032. gadā) 

jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz Dienestā. 

Pieņemts zināšanai.  

Rekomendācija ieviešama Teritorijas plānojuma 

īstenošanas laikā – 2032. gadā. 

 

Dienests vērš uzmanību, ka Smiltenes novada pašvaldībai atbilstoši 

Noteikumu Nr. 157 27. punktā noteiktajam jāsagatavo informatīvais 

ziņojums par to, kā plānošanas dokumentā integrēti vides 

apsvērumi, kā ņemts vērā Vides pārskats, Dienesta atzinums par 

Vides pārskatu un sabiedriskās apspriešanas rezultāti, jāsniedz 

izvēlētā risinājuma pamatojums un jānorāda pasākumi ietekmes 

monitoringam. Atbilstoši Noteikumu Nr. 157 28. un 29. punktā 

noteiktajam jāsagatavo un 

jāpublicē arī paziņojums par plānošanas dokumenta pieņemšanu. 

Pieņemts zināšanai. 

Pēc Teritorijas plānojuma apstiprināšanas 

pašvaldības domē atbilstoši Ministru kabineta 

2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 

“Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 

stratēģiskais novērtējums” sadaļā “VII. 

Sabiedrības informēšana pēc plānošanas 

dokumenta pieņemšanas” noteiktajai kārtībai ir 

sagatavots un publicēts informatīvais ziņojums 

un paziņojums par plānošanas dokumenta 

pieņemšanu. 

 
8 Tabulā ietverti Valsts vides dienesta secinājumi un rekomendācijas, pilnu 2026. gada 27. februāra atzinuma 

Nr. 11.15/AP/2024/2026 “Par Smiltenes novada teritorijas plānojuma Vides pārskatu” tekstu skatīt kompetentās 

iestādes tīmekļa vietnē https://www.eva.gov.lv/lv/atzinumi  

https://www.eva.gov.lv/lv/atzinumi
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Pieņemtā plānošanas dokumenta pamatojums 

Plānošanas dokumenta SIVN ietvaros vērtētas divas plānošanas risinājumu alternatīvas: 

1) Smiltenes pilsētas robežas 

a) Smiltenes pilsētas robežu paplašināšana (izvēlētais risinājums) 

b) Smiltenes pilsētas vēsturiskās robežas saglabāšana (alternatīva) 

2) Nosacījumi alternatīvai inženiertehniskai apgādei 

a) Izstrādāts TIN (identificējot prioritārās attīstības teritorijas) un TIAN nosacījumi vēja 

elektrostaciju parku būvniecībai (izvēlētais risinājums) 

b) Izstrādāti vispārīgi nosacījumi vēja elektrostaciju parku būvniecībai (alternatīva) 

Pirmajā alternatīvu izvērtējumā no vides aizsardzības viedokļa priekšroka tiek dota Smiltenes 

pilsētas robežu paplašināšanai (teritorijas plānojumā iestrādātā alternatīva), tādējādi radot 

iespēju paplašināt centralizētās ūdensapgādes tīklu, nodrošinot iedzīvotājiem piekļuvi 

kvalitatīviem komunālajiem pakalpojumiem un veicinot ūdensobjektu ekoloģiskās kvalitātes 

uzlabošanos. 

Otrajā alternatīvu izvērtējumā priekšroka tiek dota izvēlētajam risinājumam, kas attiecas uz 

TIAN nosacījumiem vēja parku būvniecībai, izvēloties TP noteikt TIN14 teritorijas, kas 

noteiktas kā perspektīvās vēja parku attīstības teritorijas. Izvēlētā risinājuma ietvaros teritoriju 

noteikšanā ņemtas vērā plašākas dabas vērtību grupas, ainaviskās vērtības un citi kritēriji, 

nodrošinot augstāku aizsardzības līmeni, tajā pašā laikā izstrādājot skaidrus nosacījumus vēja 

elektrostaciju parku būvniecībai. 

Pasākumi plānošanas dokumentu īstenošanas monitoringa veikšanai 

Lai konstatētu Smiltenes TP īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, Smiltenes 

novada pašvaldībai, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, vismaz 

vienu reizi plānošanas periodā (2032. gadā) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz 

Valsts vides dienestā. 


